



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

ANEXO IX
TERMO DE REFERÊNCIA

DO OBJETO E DO VALOR ORÇADO

Tem o presente instrumento, por objeto, a contratação de empresa para fornecimento dos itens abaixo especificado:

Item	Descrição	Un	Qtd	Marca	Vir Uni	Total
1	9410 - AGULHA DESCARTÁVEL 20X5,5 MM DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CÂNULA - AGULHA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, PERMITINDO UM DESLIZE SUAVE E PERFEITO. CANHÃO QUE PERMITA O ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE CONEÇÃO LUER SLIP E LUER LOOK. EMBALAGEM INDIVIDUAL E INTACTA COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, LOTE E REGITRO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL E VIGENTE E CONTER REGISTRO NA ANVISA. ESTERILIZAÇÃO VÁLIDA POR CINCO ANOS, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. CONTENDO CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	CX	150		R\$ 10,8000	R\$ 1.620,00
2	4422 - AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 MM DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CÂNULA - AGULHA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, PERMITINDO UM DESLIZE SUAVE E PERFEITO. CANHÃO QUE PERMITA O ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE CONEÇÃO LUER SLIP E LUER LOOK. EMBALAGEM INDIVIDUAL E INTACTA COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, LOTE E REGITRO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL E VIGENTE E CONTER REGISTRO NA ANVISA. ESTERILIZAÇÃO VÁLIDA POR CINCO ANOS, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. CONTENDO CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	CX	500		R\$ 16,4800	R\$ 8.240,00
3	4423 - AGULHA DESCARTÁVEL 25X8 MM DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CÂNULA - AGULHA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, PERMITINDO UM DESLIZE SUAVE E PERFEITO. CANHÃO QUE PERMITA O ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE CONEÇÃO LUER SLIP E LUER LOOK. EMBALAGEM INDIVIDUAL E INTACTA COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, LOTE E REGITRO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL E VIGENTE E CONTER REGISTRO NA ANVISA. ESTERILIZAÇÃO VÁLIDA POR CINCO ANOS, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. CONTENDO CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	CX	500		R\$ 20,4300	R\$ 10.215,00
4	10017 - AGULHA DESCARTÁVEL 30X7MM DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CÂNULA - AGULHA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, PERMITINDO UM DESLIZE SUAVE E PERFEITO. CANHÃO QUE PERMITA O ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE CONEÇÃO LUER SLIP E LUER LOOK. EMBALAGEM INDIVIDUAL E INTACTA COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, LOTE E REGITRO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL E VIGENTE E CONTER REGISTRO NA ANVISA. ESTERILIZAÇÃO VÁLIDA POR CINCO ANOS, A PARTIR	CX	200		R\$ 21,7000	R\$ 4.340,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	DA DATA DE FABRICAÇÃO. CONTENDO CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.					
5	4424 - AGULHA DESCARTÁVEL 40X1,2 MM DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CÂNULA - AGULHA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, PERMITINDO UM DESLIZE SUAVE E PERFEITO. CANHÃO QUE PERMITA O ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE CONEÇÃO LUER SLIP E LUER LOOK. EMBALAGEM INDIVIDUAL E INTACTA COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, LOTE E REGISTRO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL E VIGENTE E CONTER REGISTRO NA ANVISA. ESTERILIZAÇÃO VÁLIDA POR CINCO ANOS, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. CONTENDO CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	CX	600		R\$ 21,7800	R\$ 13.068,00
6	4708 - AGULHA PARA BIÓPSIA CALIBRE 18 GA X 25 CM CAIXA COM 10 UNID AGULHA PARA PROCEDIMENTO DE BIÓPSIA DE PRÓSTATA CALIBRE 18 GA X 25 MM. AGULHA DE BIÓPSIA DE CORTE AUTOMÁTICO CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CANHÃO EM POLICARBONATO PARA OBTENÇÃO DE VÁRIAS AMOSTRAS DE TECIDOS NUCLEARES MOLES, COM GAVETA DE 19 MM RETIRA AMOSTRAS EM TAMANHOS SUFICIENTES PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO; COM MARCAÇÃO DE PROFUNDIDADE EM CENTÍMETROS PROPORCIONA PRECISÃO NA PROFUNDIDADE DE PENETRAÇÃO DA AGULHA, PONTA COGÊNICA, CONECTOR EM PINOS PARA ENCAIXE RÁPIDO PARA UTILIZAÇÃO ESPECÍFICA EM INSTRUMENTO AUTOMÁTICO DE BIÓPSIA MODELO PROMAG ULTRA COM AVANÇO DE 2.5 MM. MEDINDO OS TAMANHOS 18GA X 25CM. EMBALADA COM TUDO DE PROTEÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA, DISPOSITIVO PARA DESCARTE DE SEGURANÇA CONFORME NR 32 CAIXA COM 10	CX	2		R\$ 1.532,6000	R\$ 3.065,20
7	11184 - AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA 14GA - 10CM CORTE AUTOMÁTICA; CALIBRE 14GA, COMPRIMENTO 10 CM. CAIXA COM 10 UNIDADES AGULHA DE BIÓPSIA DE CORTE AUTOMÁTICO CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CANHÃO EM POLICARBONATO PARA OBTENÇÃO DE VÁRIAS AMOSTRAS DE TECIDOS NUCLEARES MOLES, COM GAVETA DE 19 MM RETIRA AMOSTRAS EM TAMANHOS SUFICIENTES PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO; COM MARCAÇÃO DE PROFUNDIDADE EM CENTÍMETROS PROPORCIONA PRECISÃO NA PROFUNDIDADE DE PENETRAÇÃO DA AGULHA, PONTA CONGÊNICA, CONECTOR EM PINOS PARA ENCAIXE RÁPIDO PARA UTILIZAÇÃO ESPECÍFICA EM INSTRUMENTO AUTOMÁTICO DE BIÓPSIA MODELO PROMAG ULTRA COM AVANÇO DE 2.5 MM. MEDINDO OS TAMANHOS 14GA X 10CM. EMBALADA COM TUDO DE PROTEÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA, DISPOSITIVO PARA DESCARTE DE SEGURANÇA CONFORME NR 32 CAIXA COM 10 - VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES	CX	2		R\$ 1.645,3000	R\$ 3.290,60
8	16262 - AGULHA/AGULHA DE CORTE (PRÓSTATA) AGULHA DE BIÓPSIA, APLICAÇÃO TECIDOS MOLES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CENTIMETRADA, DIMENSÃO 18GA X 25 CM, TIPO PONTA ECOGÊNICA, COMPONENTE GAVETA AMOSTRA 19, COMPONENTE I P/ DISPARO AUTOMÁTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GAVETA INVERTIDA P/ PRÓSTATA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL. COMPATÍVEL COM MODELO MAGNUM. VALIDADE MÍNIMA 24 MESES	CX	2		R\$ 1.532,6000	R\$ 3.065,20
9	10013 - APOSITO ESTÉRIL 10CMX15CM CONFECCIONADO COM, NO MÍNIMO, UMA CAMADA DE ALGODÃO HIDRÓFILO E UMA DE GAZE, FORMANDO UMA ESPESSURA UNIFORME, MACIA E DE COR BRANCA; A GAZE DEVE SER 100% ALGODÃO, CONFECCIONADA COM 13 FIOS/CM², ISENTA DE RESÍDUOS, DETERGENTE, AMIDO, ALVEJANTE, ÁCIDOS E ÁLCALIS, SEM FALHAS OU FIAPOS, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO.	UN	2.000		R\$ 1,0200	R\$ 2.040,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS.					
10	4435 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 10 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 10CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.	PCT	1.000		R\$ 12,9800	R\$ 12.980,00
11	4436 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 12 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 12CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.	PCT	500		R\$ 17,1300	R\$ 8.565,00
12	4437 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 15 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 15CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.	PCT	500		R\$ 17,4200	R\$ 8.710,00
13	4438 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 20 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O	PCT	200		R\$ 21,8700	R\$ 4.374,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	DESFIAIMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 20CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.					
14	4433 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 6 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O DESFIAIMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 6CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.	PCT	300		R\$ 8,5900	R\$ 2.577,00
15	4434 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 8 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O DESFIAIMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 8CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.	PCT	200		R\$ 7,6700	R\$ 1.534,00
16	4649 - CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS INFANTIL. DISPOSITIVO CONFECCIONADO P.V.C. ATÓXICO, ASPIROGÊNICO, FLEXÍVEL; ESTÉRIL; DESCARTÁVEL. APLICAÇÃO: OXIGENOTERAPIA. CONECTOR NASAL DE SILICONE [DOIS DENTES DE GARFO] QUE SE ADAPTA ÀS NARINAS E FIXAÇÃO SOBRE AS ORELHAS COMO ÓCULOS. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 110 CM. UMA EXTREMIDADE COM CONECTOR UNIVERSAL PARA ADAPTAÇÃO NO TUBO DE OXIGÊNIO, E NA OUTRA CONECTOR NASAL. ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA; EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS.	UN	200		R\$ 3,1600	R\$ 632,00
17	4647 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 1,5 LITROS. COMPOSTO DE PAPEL RESISTENTE E SACO PLÁSTICO RESISTENTE; CAPACIDADE PARA 1,5 LITROS; POSSUI ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE; CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA; PRODUZIDO DE ACORDO COM O NBR 13853 E DA RESOLUÇÃO DE DIRETORIA COLEGIADA Nº 306 DE 07/12/04 - ANVISA. DEVE APRESENTAR NÚMERO DE REGISTRO NA	UN	800		R\$ 6,1100	R\$ 4.888,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE; POSSUI DESCONECTOR DE AGULHAS. NA COMPOSIÇÃO NÃO CONTER MATERIAIS RECICLÁVEIS OU ECOLÓGICO.					
18	4646 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTES 13 LITROS. COMPOSTO DE PAPEL RESISTENTE E SACO PLÁSTICO RESISTENTE; CAPACIDADE PARA 13 LITROS; POSSUI ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE; CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA; PRODUZIDO DE ACORDO COM O NBR 13853 E DA RESOLUÇÃO DE DIRETORIA COLEGIADA Nº 306 DE 07/12/04 - ANVISA. DEVE APRESENTAR NÚMERO DE REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA COMPOSIÇÃO NÃO CONTER MATERIAIS RECICLÁVEIS OU ECOLÓGICO.	UN	600		R\$ 8,3500	R\$ 5.010,00
19	9902 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 7 L COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE CAPACIDADE TOTAL 7 LITROS - CAIXA CONFECCIONADA EM MATERIAL RÍGIDO, INCINERÁVEL E RESISTENTE A RUPTURAS E/OU PERFURAÇÕES E CONDIÇÕES DE USO E DESCARTE, SEM QUE OCORRA TRANSFIXAÇÃO; COM SISTEMA INTERNO DE IMPERMEABILIZAÇÃO OU SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM BANDEJA IMPERMEÁVEL, CINTA INTERNA E FUNDO RÍGIDO, OU OUTRO SISTEMA QUE POSSIBILITE VEDAÇÃO PERFEITA, EVITANDO VAZAMENTOS. RESISTENTE A QUEDAS, MANTENDO SUA INTEGRIDADE COM RELAÇÃO À MONTAGEM E FECHAMENTO; SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRÁTICO, SEGURO E QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO PERFEITA; ALÇA DE TRANSPORTE RESISTENTE E FIXA AO COLETOR. INSTRUÇÕES DE MONTAGEM E USO DO FABRICANTE COLOCADAS DE FORMA QUE PERMITA FÁCIL VISUALIZAÇÃO E COMPREENSÃO EM CADA COLETOR; COM INDICAÇÃO DO LIMITE DE ENCHIMENTO DO COLETOR. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, N.º DO LOTE. NA COMPOSIÇÃO NÃO CONTER MATERIAIS RECICLÁVEIS OU ECOLÓGICO.	UN	1.000		R\$ 7,7800	R\$ 7.780,00
20	4648 - COMPRESSA CIRURGICA 13 FIOS TAMANHO 30X30CM, NÃO ESTÉRIL. 100% ALGODÃO COM 13FIOS, COM CADARÇO, COM TRAMA REGULAR E AUSÊNCIA DE FIAPOS, COM ALÇA FIXADA NA BORDA, ACABAMENTO COM AURÉOLA E BAINHA EM OVERLOCK. PESO MÍNIMO DE CADA CAMPO NÃO PODE SER INFERIOR A 25 GRAMAS. EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT 14.767. EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	300		R\$ 59,7800	R\$ 17.934,00
21	4467 - ENVELOPES AUTOSELANTE 150MMX250MM ENVELOPE AUTO SELANTES PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E MÉDICO HOSPITALARES EM AUTOCLAVE E ÓXIDO DE ETILENO. MALEÁVEL, RESISTENTE À ALTA TEMPERATURA, MANUSEIO, NÃO DEVENDO DELAMINAR, ATÓXICO, ISENTO DE MICROFURROS, CORANTES, ALVEJANTES E FIBRAS. COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO QUE REAJA AO PROCESSO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO. FILME TERMOPLÁSTICO BILAMINADO EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO DE 60G/M2, PAPEL GRAU CIRÚRGICO 70 G/M2. SER TERMOSELÁVEL. APRESENTAÇÃO EM ENVELOPE 150MMX250MM COM CAIXA DE 100 UNIDADES CADA. NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS.	CX	250		R\$ 70,8600	R\$ 17.715,00
22	4468 - ENVELOPES AUTOSELANTES 90MMX260MM ENVELOPE AUTOSELANTES PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E MÉDICO HOSPITALARES EM AUTOCLAVE E ÓXIDO DE ETILENO. MALEÁVEL, RESISTENTE À ALTA TEMPERATURA, MANUSEIO, NÃO DEVENDO DELAMINAR, ATÓXICO, ISENTO DE MICROFURROS, CORANTES, ALVEJANTES E FIBRAS. COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO QUE REAJA AO PROCESSO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO.	CX	200		R\$ 70,8600	R\$ 14.172,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	FILME TERMOPLÁSTICO BILAMINADO EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO DE 60G/M2, PAPEL GRAU CIRÚRGICO 70 G/M2. SER TERMOSSELÁVEL. APRESENTAÇÃO EM ENVELOPE 90MMX260MM COM CAIXA DE 100 UNIDADES CADA. NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS.					
23	4470 - ESCOVA CERVICAL DESCARTAVEL ESTERIL, ATÓXICA, MACIA, COM CERDAS FABRICADAS EM NYLON E RESISTENTE, ADERIDA NUMA HASTE PLÁSTICA ATRAVÉS DE UM EIXO DE AÇO INOX. HASTE C/ APROXIMADAMENTE 180MM COMPRIMENTO. PONTA ATIVA C/ APROXIMADAMENTE 20MM. FORMATO DA PONTA ATIVA EM CONE. EMBALADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM COM 100UN CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	200		R\$ 32,9000	R\$ 6.580,00
24	4480 - ESPÉCULO P ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL. ESTÉRIL. ATÓXICO, FORMATO ANATÔMICO, BORDAS LISAS E REGULARES, COM DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA). RESISTENTE, INDEFORMÁVEL E ABERTURA SEM RUÍDOS. ESTRUTURA DIVIDIDA BASICAMENTE EM DUAS PARTES (AS VALVAS E O PARAFUSO). VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO, APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO É PRODUZIDO EM POLIACETAL E É ACOPLADO AO ESPÉCULO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS. NÃO LUBRIFICADO. TAMANHO P	UN	2.000		R\$ 1,5400	R\$ 3.080,00
25	4488 - FITA CREPE PARA AUTOCLAVE FILME TERMOPLÁSTICO BILAMINADO EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO 60G/M², ISENTO DE MICROFUROS, COM INDICADORES QUÍMICOS PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E A ÓXIDO DE ETILENO, ATÓXICA, NÃO DEVE DELAMINAR E TER AS SEGUINTE PROPRIEDADES: BARREIRA MICROBIOLÓGICA, POROSIDADE CONTROLADA, REPELÊNCIA A LÍQUIDOS, MALEABILIDADE E RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS E MANUSEIO. APRESENTAÇÃO EM ROLO UNIFORME E SEM REBARBA DE COLA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS. TAMANHO 19 MM X 30 METROS.	UN	1.200		R\$ 6,9200	R\$ 8.304,00
26	4663 - LENÇOL DESCARTAVEL DE PAPEL EM ROLO. TIPO BOBINA. DESCARTÁVEL, FABRICADO A PARTIR DE FIBRAS NATURAIS/CELULÓSICAS RECICLADAS, COR BRANCA; ANTIALÉRGICO, ABSORVENTE, SEM MANCHAS, RASGOS OU OUTROS DEFEITOS, COMPOSTO A PARTIR DE FIBRAS NATURAIS/CELULÓSICAS, ENROLADO UNIFORMEMENTE EM TUBO OCO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA. TAMANHO 50 M X 70 CM (COMPRIMENTO X LARGURA); GRAMATURA: 28 A 32 GR POR M2. COM REGISTRO ANVISA.	UN	600		R\$ 17,0900	R\$ 10.254,00
27	4524 - MÁSCARA N 95 - HOSPITALAR MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95. RESPIRADOR SEMIFACIAL DOBRÁVEL, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDO DE FILTRO MECÂNICO DE NÃO-TECIDO (TNT), COMPOSTO DE FIBRAS SINTÉTICAS SOBREPOSTAS ALEATORIAMENTE. FABRICADA EM PEÇA ÚNICA COM 6 CAMADAS, FILTROS TRATADOS ELETROSTATICAMENTE, PROTEGIDA EXTERNAMENTE POR FELTRO DE TNT, PARTES INCORPORADAS POR ULTRASSOM; CLIPE NASAL PARA AJUSTE MANTENDO A VEDAÇÃO DO RESPIRADOR. FIXAÇÃO COM ELÁSTICO EM ORELHA COM A CORRETA COLOCAÇÃO E SELAGEM DO RESPIRADOR E, POR FIM, UMA CAMADA DE SPUNBONDED DE CONFORTO PARA PROTEÇÃO DA PELE. OBEDECE AOS REQUISITOS DA NORMA NBR 13698 DA ABNT. COM REGISTRO ANVISA.	UN	600		R\$ 1,5700	R\$ 942,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

28	10133 - PAPEL GRAU CIRURGICO P/ ESTERELIZAÇÃO 25CMX100M - EM ROLO COMPOSTO DE PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO POLIESTER/POLIPROPILENO. PAPEL GRAU CIRURGICO 60 G/M² UTILIZADO PARA GARANTIR A RESISTENCIA MECANICA, BARREIRA MICROBIOLOGICA E O CONTROLE DA POROSIDADE PARA MANUTENÇÃO DA ESTERILIDADE. INDICADOR QUIMICO QUE MUDA DE COR APOS A ESTERELIZAÇÃO. SELAGEM TRIPLA. EMBALAGEM REGISTRADA NO MINISTERIO DA SAUDE.	RL	30		R\$ 150,8000	R\$ 4.524,00
29	17798 - SUPORTE DE BRAÇO COM APOIO ESTOFADO EM COURVIN SUPORTE DE BRAÇO PARA INJEÇÃO E COLETA DE SANGUE EM AÇO CARBONO, DEVE POSSUIR REGULAGEM DE ALTURA (NO MÍNIMO 50 À 120CM) POR MEIO DE MANIPULO, CONCHA COM NO MINIMO 20CM, COM REGULAGEM DE INCLINAÇÃO, APOIO EM POLIESTER INJETADO E EVA OU APOIO ESTOFADO COM COURVIN DE FÁCIL LIMPEZA, BASE EM TRIPÉ DE TUBO DE AÇO CARBONO, COLUNA EM TUBO DE AÇO CARBONO, HASTE EM TUBO DE AÇO INOX REDONDO. ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO, PÉS COM PONTEIRAS PLASTICAS.	UN	20		R\$ 274,5000	R\$ 5.490,00
30	17801 - SUPORTE PARA COLETOR DE PERFUROCORTANTE 1,5 LITROS SUPORTE PARA COLETOR DE PERFUROCORTANTES PARA COLETOR 1,5 LITROS COM DOIS PARAFUSOS E DUAS BUCHAS. PRODUZIDO EM ARAME BTC, REVESTIDO COM TINTA BRANCA DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E RESISTENTE A CORROSÃO. MEDIDAS MÍNIMAS DE 1,5 LITROS - 18 X 15 X 13 (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE). SEGUINDO AS RECOMENDAÇÕES DA NR32.	UN	20		R\$ 25,2600	R\$ 505,20
31	17799 - SUPORTE PARA COLETOR DE PERFUROCORTANTE 13L SUPORTE PARA COLETOR DE PERFUROCORTANTES PARA COLETOR 13 LITROS COM DOIS PARAFUSOS E DUAS BUCHAS. PRODUZIDO EM ARAME BTC, REVESTIDO COM TINTA BRANCA DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E RESISTENTE A CORROSÃO. MEDIDAS MÍNIMAS DE: 210MM X 232 MM X 275MM (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE). SEGUINDO AS RECOMENDAÇÕES DA NR32.	UN	40		R\$ 47,4400	R\$ 1.897,60
32	17800 - SUPORTE PARA COLETOR DE PERFUROCORTANTES 7 LITROS SUPORTE PARA COLETOR DE PERFUROCORTANTES PARA COLETOR 7LITROS COM DOIS PARAFUSOS E DUAS BUCHAS. PRODUZIDO EM ARAME BTC, REVESTIDO COM TINTA BRANCA DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E RESISTENTE A CORROSÃO. MEDIDAS MÍNIMAS DE: 22 X 22 X 16 (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE). SEGUINDO AS RECOMENDAÇÕES DA NR32.	UN	20		R\$ 34,3900	R\$ 687,80

DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias após a apresentação da Nota Fiscal correspondente devidamente atestada pelo fiscal do contrato e de autorização emitida pelo Gestor do contrato.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

Poderá ser retido o pagamento nos seguintes casos:

- a - Obrigação da CONTRATADA com terceiros que, eventualmente, possa prejudicar o CONTRATANTE;
- b - Débito da CONTRATADA para com o CONTRATANTE, quer provenha da execução do presente contrato, quer resulte de outras obrigações;
- c - Não cumprimento das obrigações contratuais, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à(s) cláusula(s) infringida(s).

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

Fica a Compromitente fornecedora obrigada à retenção do Imposto de Renda Retido em seus pagamentos conforme IN-RFB nº 1.234/2012 e Decreto Executivo Municipal nº 3.805/2022, devendo a mesma emitir os documentos fiscais observadas as disposições da citada Instrução Normativa, observando o correto destaque do valor do Imposto de Renda a ser retido. Pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES Nacional/MEI não estarão sujeitas à retenção de IR.

DO REGIME DE EXECUÇÃO / FORMA DE ENTREGA E RECEBIMENTO

A contratada deverá providenciar a entrega do objeto conforme quantidades e locais determinados na Solicitação/Notas de Empenho, no prazo de 20 (vinte) dias contados da data do recebimento da solicitação. Os pedidos serão realizados parceladamente conforme a necessidade do Município ao longo da vigência do contrato.

As mercadorias devem ser entregues e instaladas livres de frete, carga e descarga, em local a ser informado por cada Secretaria, nos horários e datas pré-agendados pelas mesmas.

O recebimento dos produtos, objetos desta licitação, será feita por servidor designado por portaria, que fará o recebimento nos termos do art. 140, inc. II, alíneas "a" e "b", da Lei nº 14.133/21, da seguinte forma:

- a) provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais.
- b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais, no prazo máximo de 10 dias úteis após o recebimento provisório.

DO PRAZO DO CONTRATO, REAJUSTE E DO PEDIDO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO

O presente contrato vigorará por 12 (doze) meses contados a partir do primeiro dia útil subsequente a data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, quando será extinto independentemente de qualquer notificação.

O preço ora ajustado não sofrerá reajustes.

Diante da ocorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis que venham a inviabilizar a execução do contrato nos termos inicialmente pactuados, será possível a alteração dos valores pactuados visando o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, mediante comprovação e respeitando a repartição objetiva de risco estabelecida.

Em sendo solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro, a CONTRATANTE responderá ao pedido dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data do fornecimento completo da documentação comprobatória, devendo a contratada, até a análise do pedido, efetuar a entrega dos objetos solicitados nas condições e preços contratados.

DAS OBRIGAÇÕES DA COMPROMITENTE FORNECEDORA

São obrigações da **CONTRATADA**:

I - Fornecer o objeto conforme estabelecido no edital, legislação regente e de acordo com as orientações das Secretarias requisitantes, correndo por sua inteira conta e risco, as despesas resultantes da execução deste contrato, bem como indenizações por danos causados ao Município e/ou a terceiros.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

II - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, sem que isso venha a incorrer em ônus para o Município.

III - Obriga-se, durante a vigência do presente contrato, a manter todas as condições da habilitação e qualificação exigidas no Edital de abertura.

IV - Indenizar terceiros e o Município, todo e qualquer prejuízo ou dano, decorrentes de dolo ou culpa, durante a execução do contrato, ou após o seu término, em conformidade com o Código Civil Brasileiro.

V - Obriga-se a cumprir fielmente as normas estabelecidas no Edital e neste contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

VI - Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, indenizações trabalhistas, inclusive as apuradas pela Justiça do Trabalho, resultantes da execução do presente contrato.

VII - Responsabiliza-se civil e criminalmente pela execução dos trabalhos, objeto deste contrato, bem como solidez e segurança dos serviços realizados, na forma da Legislação Civil e, por todos e quaisquer acidentes sofridos por empregados e prepostos seus, bem como quaisquer danos causados a terceiros em decorrência de negligência ou imperícia de seus empregados ou prepostos.

VIII - Assumir as responsabilidades por eventuais danos causados ao Município e a terceiros, em decorrência de sua ação ou omissão no desenvolvimento do fornecimento, sem nenhuma responsabilidade do contratante.

IX - Não transferir ou subcontratar, ceder ou sub empreitar, total ou parcialmente, a qualquer título, os direitos e obrigações decorrentes da adjudicação do fornecimento.

X - Custear todos os encargos resultantes do fornecimento, inclusive impostos, taxas e emolumentos, encargos técnicos, trabalhistas e previdenciários que incidirem sobre o objeto adjudicado.

XI - Atender às Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego atinentes às atividades desempenhadas, incidindo a mesma, nas penalidades previstas neste instrumento em caso de descumprimento.

XII - Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior, estando ciente das infrações previstas no art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021, e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

XIII - Cumprir, durante todo o período de vigência, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação, art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021.

XIV - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

XV - Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

XVI - Disponibilizar empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, quando for o caso;

XVII - Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;

XVIII - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

São obrigações do CONTRATANTE:

I - Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através de seus fiscais.

II - Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido o recebimento e aprovação dos produtos.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

III - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

IV - Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pela contratada.

V - Cumprir todas as demais cláusulas do presente contrato.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Todas as despesas tidas com o presente instrumento serão suportadas pela dotação orçamentária:

Órgão: 12 – Secretaria de Saúde

Fonte de recurso: Atenção Especializada (Manutenção)

ASPS - Ações e Serviços Públicos de Saúde

Elemento de despesa: 333903000000000

DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

O presente instrumento é celebrado obedecendo-se aos exatos termos do **Processo Licitatório nº 2446/2025, Pregão Eletrônico nº 058/2025.**

DA LEI REGRADORA

A presente contratação reger-se-á pela Lei nº 14.133/21, (inclusive nos casos omissos), suas alterações posteriores e demais dispositivos legais aplicáveis.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO:

O critério de julgamento da licitação será MENOR PREÇO POR ITEM.

OBS: os valores unitários e totais não poderão ser superiores aos orçados pelo Município.

DA FISCALIZAÇÃO

O contratante exercerá ampla fiscalização sobre os serviços acordados, por meio de servidores designados pela Portaria 370/2025, podendo as vistorias serem realizadas a qualquer momento, conforme convier ao contratante, sem prévio aviso.

As atribuições do fiscal do contrato seguirão o disposto no Art. 117 da Lei 14.133/21.

A contratada deverá sanar as irregularidades apontadas pela fiscalização conforme estabelecido.

São Marcos/RS, 14 de agosto de 2025

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900